
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 2 회 일반회계 친환경농정과

친환경농정과 23,454,779 22,631,411 823,368

국 4,098,083 3,817,701 280,382

광 1,813,000 1,813,000 0

기 319,330 325,968 △6,638

분 48,000 98,000 △50,000

도 1,931,585 1,711,373 220,212

군 15,244,781 14,865,369 379,412

농업경쟁력 강화 17,950,491 17,453,629 496,862

국 3,885,883 3,813,501 72,382

광 650,000 650,000 0

기 319,330 325,968 △6,638

분 38,000 88,000 △50,000

도 1,507,185 1,297,373 209,812

군 11,550,093 11,278,787 271,306

농정기획 2,188,176 2,101,176 87,000

국 246,772 246,772 0

기 23,480 23,480 0

분 38,000 88,000 △50,000

도 405,884 364,940 40,944

군 1,474,040 1,377,984 96,056

농업인 경쟁력 강화 181,164 181,164 0

도 930 906 24

군 180,234 180,258 △24

301 일반보상금 14,724 14,724 0

도 930 906 24

군 13,794 13,818 △24

07 민간인국외여비 3,024 3,024 0

○ 경북형마을영농육성실태조사 해외연수

3,024 3,024 0경정 1,440,000원*3명*70/100

도 930 906 24

군 2,094 2,118 △24

농업인자녀학자금지원 40,800 188,800 △148,000

분 30,000 80,000 △50,000

도 8,568 39,648 △31,080

군 2,232 69,152 △66,920

301 일반보상금 40,800 188,800 △148,000

분 30,000 80,000 △50,000

도 8,568 39,648 △31,080

군 2,232 69,152 △66,920

02 장학금및학자금 40,800 188,800 △148,000

○농업인자녀학자금 지원 40,800 188,800 △148,000경정 40,800,000원

분 30,000 80,000 △50,000

도 8,568 39,648 △31,080

군 2,232 69,152 △66,920

귀농인 빈집수리비 지원사업 10,000 15,000 △5,000

402 민간자본이전 10,000 15,000 △5,000

01 민간자본보조 10,000 15,000 △5,000
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○귀농인 빈집수리비 지원

10,000 15,000 △5,000경정 5,000,000원*2명

농어촌소득자원발굴육성 480,000 240,000 240,000

도 144,000 72,000 72,000

군 336,000 168,000 168,000

402 민간자본이전 480,000 240,000 240,000

도 144,000 72,000 72,000

군 336,000 168,000 168,000

01 민간자본보조 480,000 240,000 240,000

○농어촌소득자원 발굴육성

480,000 240,000 240,000경정 300,000,000원*2개소*80/100

도 144,000 72,000 72,000

군 336,000 168,000 168,000

광해피해지구 영농시설물 철거 및 복원사업 36,600 20,000 16,600

402 민간자본이전 36,600 20,000 16,600

01 민간자본보조 36,600 20,000 16,600

○사계2리 광해피해지구 영농시설물 철거 및 복

원사업 36,600 20,000 16,600경정 36,600,000원*1식

농산어촌체험마을 운영 활성화지원 152,600 169,200 △16,600

국 10,000 10,000 0

도 3,000 3,000 0

군 139,600 156,200 △16,600

207 연구개발비 36,400 45,000 △8,600

02 전산개발비 16,400 25,000 △8,600

○체험마을 통합 홈페이지 제작

16,400 25,000 △8,600경정 16,400,000원*1식

307 민간이전 35,000 43,000 △8,000

국 10,000 10,000 0

도 3,000 3,000 0

군 22,000 30,000 △8,000

04 민간행사보조 35,000 43,000 △8,000

○체험마을 축제 지원

22,000 30,000 △8,000경정 11,000,000원*2개소

귀농귀촌 활성화 지원 56,000 200,000 △144,000

국 28,000 100,000 △72,000

도 8,400 30,000 △21,600

군 19,600 70,000 △50,400

201 일반운영비 24,100 25,000 △900

국 12,050 12,500 △450

도 3,615 3,750 △135

군 8,435 8,750 △315

01 사무관리비 14,100 15,000 △900

○귀농귀촌 홍보물 제작

14,100 15,000 △900경정 3,000원*4,700부*1회

국 7,050 7,500 △450

도 2,115 2,250 △135
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 4,935 5,250 △315

207 연구개발비 26,900 30,000 △3,100

국 13,450 15,000 △1,550

도 4,035 4,500 △465

군 9,415 10,500 △1,085

01 연구용역비 26,900 30,000 △3,100

○도시민 농촌유치를 위한 컨설팅

26,900 30,000 △3,100경정 26,900,000원*1식

국 13,450 15,000 △1,550

도 4,035 4,500 △465

군 9,415 10,500 △1,085

401 시설비및부대비 0 140,000 △140,000

국 0 70,000 △70,000

도 0 21,000 △21,000

군 0 49,000 △49,000

01 시설비 0 140,000 △140,000

○귀농인의 집 및 귀농귀촌 지원센터 조성(전액

감) 0 140,000 △140,000

국 0 70,000 △70,000

도 0 21,000 △21,000

군 0 49,000 △49,000

도시민 농촌유치지원 144,000 0 144,000

국 72,000 0 72,000

도 21,600 0 21,600

군 50,400 0 50,400

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○귀농귀촌지원센터 조성 80,000 0 80,00080,000,000원*1식

국 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

402 민간자본이전 64,000 0 64,000

국 32,000 0 32,000

도 9,600 0 9,600

군 22,400 0 22,400

01 민간자본보조 64,000 0 64,000

○귀농인 영농 지원 16,000 0 16,0005,000,000원*4명*80/100

국 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

○귀농인 주택수리비 지원

16,000 0 16,0005,000,000원*4명*80/100

국 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○귀농인 아이디어 공모사업

32,000 0 32,00020,000,000원*2명*80/100

국 16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

식량의 안정적 생산 3,597,269 2,833,992 763,277

국 2,120,156 1,866,709 253,447

기 19,709 19,709 0

도 222,557 48,608 173,949

군 1,234,847 898,966 335,881

고품질 쌀생산 682,600 752,600 △70,000

402 민간자본이전 664,000 734,000 △70,000

01 민간자본보조 664,000 734,000 △70,000

○돌발병해충 공동방제 전액감 0 50,000 △50,000

○벼 육묘용 상토지원 340,000 360,000 △20,000경정 340,000,000원

쌀소득보전직접지불제 사업 2,097,475 1,886,418 211,057

국 2,077,766 1,866,709 211,057

기 19,709 19,709 0

301 일반보상금 2,077,766 1,866,709 211,057

국 2,077,766 1,866,709 211,057

12 기타보상금 2,077,766 1,866,709 211,057

○쌀소득등보전직접지불제

2,077,766 1,866,709 211,057경정 2,077,766,000원

국 2,077,766 1,866,709 211,057

논소득기반 다양화사업 42,390 0 42,390

국 42,390 0 42,390

301 일반보상금 42,390 0 42,390

국 42,390 0 42,390

12 기타보상금 42,390 0 42,390

○논소득기반다양화 사업 42,390 0 42,390

국 42,390 0 42,390

벼재배농가특별지원 579,830 0 579,830

도 173,949 0 173,949

군 405,881 0 405,881

301 일반보상금 579,830 0 579,830

도 173,949 0 173,949

군 405,881 0 405,881

12 기타보상금 579,830 0 579,830

○벼 재배농가 특별지원금 579,830 0 579,830230,000원*2,521ha

도 173,949 0 173,949

군 405,881 0 405,881

친환경농업육성 3,190,157 3,276,950 △86,793

국 394,636 385,591 9,045

도 152,609 152,609 0

군 2,642,912 2,738,750 △95,838
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농업직접지불제 139,045 130,000 9,045

국 139,045 130,000 9,045

301 일반보상금 139,045 130,000 9,045

국 139,045 130,000 9,045

12 기타보상금 139,045 130,000 9,045

○친환경농업직접지불제 139,045 130,000 9,045경정 139,045,000원

국 139,045 130,000 9,045

친환경 농업추진 1,579,080 1,674,918 △95,838

201 일반운영비 210,950 233,788 △22,838

03 행사운영비 22,162 45,000 △22,838

○친환경유기농 박람회참가 7,162 15,000 △7,838

○국제농업박람회 참가 15,000 30,000 △15,000

경정 7,162,000원

경정 15,000,000원

301 일반보상금 388,550 461,550 △73,000

12 기타보상금 343,150 416,150 △73,000

○친환경농산물 인센티브지원

67,050 100,050 △33,000

○친환경농산물 사후관리비지원

230,600 270,600 △40,000

경정 67,050,000원

경정 230,600,000원

축산경쟁력강화 1,753,874 1,995,085 △241,211

국 105,804 294,702 △188,898

기 178,185 184,823 △6,638

도 256,302 260,566 △4,264

군 1,213,583 1,254,994 △41,411

가축방역약품구입비 117,291 116,189 1,102

국 79,421 78,319 1,102

도 18,935 18,935 0

군 18,935 18,935 0

206 재료비 86,783 85,681 1,102

국 59,695 58,593 1,102

도 13,544 13,544 0

군 13,544 13,544 0

01 재료비 86,783 85,681 1,102

○긴급약품구입비(구제역백신) 1,102 0 1,102

국 1,102 0 1,102

조사료생산기반확충사업 92,062 95,600 △3,538

기 34,800 36,000 △1,200

도 17,160 17,880 △720

군 40,102 41,720 △1,618

402 민간자본이전 92,062 95,600 △3,538

기 34,800 36,000 △1,200

도 17,160 17,880 △720

군 40,102 41,720 △1,618

01 민간자본보조 92,062 95,600 △3,538

○사일리지제조비지원사업 64,862 68,400 △3,538경정 64,862,000원
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 21,600 22,800 △1,200

도 12,960 13,680 △720

군 30,302 31,920 △1,618

쇠고기이력제 50,985 67,260 △16,275

기 16,042 24,180 △8,138

도 10,483 12,924 △2,441

군 24,460 30,156 △5,696

402 민간자본이전 32,085 48,360 △16,275

기 16,042 24,180 △8,138

도 4,813 7,254 △2,441

군 11,230 16,926 △5,696

01 민간자본보조 32,085 48,360 △16,275

○쇠고기이력제 귀표장착비

32,085 48,360 △16,275경정 9,300원*3,450두

기 16,042 24,180 △8,138

도 4,813 7,254 △2,441

군 11,230 16,926 △5,696

축산농가기자재지원 24,720 10,920 13,800

도 17,076 3,276 13,800

군 7,644 7,644 0

206 재료비 13,800 0 13,800

도 13,800 0 13,800

01 재료비 13,800 0 13,800

○폭염피해예방 면역강화용 첨가제 지원(성립전

) 13,800 0 13,800

도 13,800 0 13,800

살처분보상금 12,500 250,000 △237,500

국 10,000 200,000 △190,000

도 750 15,000 △14,250

군 1,750 35,000 △33,250

301 일반보상금 12,500 250,000 △237,500

국 10,000 200,000 △190,000

도 750 15,000 △14,250

군 1,750 35,000 △33,250

12 기타보상금 12,500 250,000 △237,500

○살처분보상금 12,500 250,000 △237,500경정 12,500,000원

국 10,000 200,000 △190,000

도 750 15,000 △14,250

군 1,750 35,000 △33,250

가축재해보험료지원 3,750 5,250 △1,500

도 922 1,575 △653

군 2,828 3,675 △847

301 일반보상금 3,750 5,250 △1,500

도 922 1,575 △653

군 2,828 3,675 △847

12 기타보상금 3,750 5,250 △1,500
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○가축재해보험료지원사업

3,750 5,250 △1,500경정 3,000,000원*5농가*25/100

도 922 1,575 △653

군 2,828 3,675 △847

FTA 피해보전직불금 및 폐업 지원 2,700 0 2,700

기 2,700 0 2,700

202 여비 2,700 0 2,700

기 2,700 0 2,700

01 국내여비 2,700 0 2,700

○FTA 피해보전직불금 및 폐업지원사업 추진여

비(성립전) 2,700 0 2,700

기 2,700 0 2,700

원예특작생산 3,278,772 3,204,983 73,789

국 1,016,515 1,018,527 △2,012

기 97,956 97,956 0

도 309,414 310,231 △817

군 1,854,887 1,778,269 76,618

조건불리지역직접지불제 246,426 292,008 △45,582

국 197,141 233,606 △36,465

도 14,786 17,521 △2,735

군 34,499 40,881 △6,382

301 일반보상금 246,426 292,008 △45,582

국 197,141 233,606 △36,465

도 14,786 17,521 △2,735

군 34,499 40,881 △6,382

12 기타보상금 246,426 292,008 △45,582

○조건불리지역직접 지불제

246,426 292,008 △45,582경정 246,426,000원

국 197,141 233,606 △36,465

도 14,786 17,521 △2,735

군 34,499 40,881 △6,382

유기질비료지원사업 1,453,940 1,216,000 237,940

국 664,940 510,000 154,940

도 102,000 102,000 0

군 687,000 604,000 83,000

402 민간자본이전 1,453,940 1,216,000 237,940

국 664,940 510,000 154,940

도 102,000 102,000 0

군 687,000 604,000 83,000

01 민간자본보조 1,453,940 1,216,000 237,940

○유기질 비료지원사업 1,053,940 816,000 237,940경정 1,053,940,000원

국 664,940 510,000 154,940

도 102,000 102,000 0

군 287,000 204,000 83,000

밭농업직접 지불제 231,630 356,379 △124,749

국 131,600 256,349 △124,749

군 100,030 100,030 0
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 원예특작생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 231,630 356,379 △124,749

국 131,600 256,349 △124,749

군 100,030 100,030 0

12 기타보상금 231,630 356,379 △124,749

○밭농업직접지불제 231,630 356,379 △124,749경정 231,630,000원

국 131,600 256,349 △124,749

군 100,030 100,030 0

친환경농자재지원사업 44,237 38,057 6,180

국 19,485 15,223 4,262

도 8,768 6,850 1,918

군 15,984 15,984 0

402 민간자본이전 44,237 38,057 6,180

국 19,485 15,223 4,262

도 8,768 6,850 1,918

군 15,984 15,984 0

01 민간자본보조 44,237 38,057 6,180

○친환경농자재지원(자부담 48,712천원) - 성립

전 44,237 38,057 6,180경정 44,237,000원

국 19,485 15,223 4,262

도 8,768 6,850 1,918

군 15,984 15,984 0

농산물유통경영 3,942,243 4,041,443 △99,200

국 2,000 1,200 800

광 650,000 650,000 0

도 160,419 160,419 0

군 3,129,824 3,229,824 △100,000

우수농축산물 학교급식 식재료 지원 907,163 1,007,163 △100,000

도 68,169 68,169 0

군 838,994 938,994 △100,000

308 자치단체등이전 907,163 1,007,163 △100,000

도 68,169 68,169 0

군 838,994 938,994 △100,000

06 교육기관에대한보조금 907,163 1,007,163 △100,000

○학교급식 식재료 구입비 지원

679,933 779,933 △100,000경정 679,933,000원

양곡관리지원 284,500 283,700 800

국 2,000 1,200 800

군 282,500 282,500 0

202 여비 2,000 1,200 800

국 2,000 1,200 800

01 국내여비 2,000 1,200 800

○양곡관리지원 2,000 1,200 800경정 2,000,000원

국 2,000 1,200 800

농촌개발 4,198,066 3,936,566 261,500

국 212,200 4,200 208,000

광 1,163,000 1,163,000 0
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부서: 친환경농정과

정책: 농촌개발

단위: 농촌개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

분 10,000 10,000 0

도 424,400 414,000 10,400

군 2,388,466 2,345,366 43,100

농촌개발사업 1,254,960 1,217,960 37,000

광 709,000 709,000 0

도 91,000 91,000 0

군 454,960 417,960 37,000

농촌마을종합개발사업 1,050,000 1,013,000 37,000

광 709,000 709,000 0

도 91,000 91,000 0

군 250,000 213,000 37,000

207 연구개발비 37,000 0 37,000

01 연구용역비 37,000 0 37,000

○신선권역단위 종합정비사업 타당성조사 용역 17,000 0 17,000

○왕피권역단위 및 굴구지 지역창의아이디어사

업 타당성조사용역 20,000 0 20,000

농업기반조성사업 2,943,106 2,718,606 224,500

국 212,200 4,200 208,000

광 454,000 454,000 0

분 10,000 10,000 0

도 333,400 323,000 10,400

군 1,933,506 1,927,406 6,100

관정.양수기정비사업 860,000 632,000 228,000

국 208,000 0 208,000

분 10,000 10,000 0

도 64,400 54,000 10,400

군 577,600 568,000 9,600

401 시설비및부대비 815,000 595,000 220,000

국 200,000 0 200,000

도 64,400 54,000 10,400

군 550,600 541,000 9,600

01 시설비 765,000 545,000 220,000

○2013년 한발대비용수개발 60,000 0 60,000

국 48,000 0 48,000

도 2,400 0 2,400

군 9,600 0 9,600

○가뭄지역 영농급수대책사업(한발대비용수개발

- 성립전) 160,000 0 160,000

국 152,000 0 152,000

도 8,000 0 8,000

403 자치단체등자본이전 8,000 0 8,000

국 8,000 0 8,000

02 공기관등에대한대행사업비 8,000 0 8,000

○가뭄지역 영농급수대책사업(한발대비용수개발

-성립전) 8,000 0 8,000

국 8,000 0 8,000

국유재산관리 21,836 25,336 △3,500
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부서: 친환경농정과

정책: 농촌개발

단위: 농업기반조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,200 4,200 0

군 17,636 21,136 △3,500

101 인건비 4,500 8,000 △3,500

국 4,200 4,200 0

군 300 3,800 △3,500

04 기간제근로자등보수 4,500 8,000 △3,500

○국유재산실태조사 후속조치지원

4,500 8,000 △3,500경정 4,500,000원

국 4,200 4,200 0

군 300 3,800 △3,500

재무활동(친환경농정과) 1,072,623 1,007,617 65,006

보전지출 72,623 7,617 65,006

보전지출 72,623 7,617 65,006

802 반환금기타 72,623 7,617 65,006

02 시ㆍ도비보조금반환금 69,590 4,584 65,006

○쌀가공산업육성사업 집행잔액 반납금 45,000 0 45,000

○2012년 농어업인자녀학자금 지원사업비 집행

잔액 20,006 0 20,006
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